


















urinprov, delar av levern och njurarna 
för att fastställa eventuell halt av al­
kohol, barbitursyrederivat, och mepro- 
bamat, dvs centralstimulantia.

Undersökningsresultat
Av förarna i olyckor fordon mot for­
don kontrollerades 80 procent av de 
avlidna och 3 procent av överlevande. 
Inte mindre än 13 procent av de av­
lidna och 60 procent av de som över­
levt olyckorna var påverkade av alko­
hol.

Av de avlidna vid singelolyckor kon­
trollerades 90 procent och av dem var 
36 procent alkoholpåverkade. 40 pro­
cent av de överlevande vid dessa olyc­
kor kontrollerades, varvid man kon­
staterade att 60 procent var påverkade 
av alkohol.

Granskar man statistiken närmare, 
finner man att vid fotgängarolyckor 
var av alkohol påverkade trafikanter 
inblandade i 11 procent av olyckorna. 
Vid tio procent av 50 cykel- och mo­
pedolyckor var alkoholpåverkade trafi­
kanter inblandade. Vid olyckor fordon 
mot fordon var påverkade förare in­

blandade i åtta av de åttitvå olyckorna. 
Vid de 56 singelolyckorna var 19 på­
verkade förare inblandade.

Åldersfördelning
Från synpunkten att kör vanan anses 
ha betydelse för körsäkerhet/skicklig- 
het är det kanske angeläget att granska 
åldersfördelning av de i olyckor in­
blandade personerna.

Åldersgruppen 15—30 år är inblan­
dad i 37 procent av dödsolyckorna som 
omfattar sammanlagt 45 procent av 
trafikanterna. Största antalet påver­
kade har åldersgrupperna 25—30 år 
och 45—50 år. 20 procent av trafikan­
terna i dessa grupper var påverkade 
mot totalgenomsnittet 9 procent för 
alla grupper.

Av totala antalet dödade fordons- 
förare var 23 av totalt 110 personer på­
verkade av alkohol. I åldersgruppen 
45—50 år var 56 procent påverkade. I 
åldersgrupperna 20—25 år respektive 
25—30 år var 28 respektive 27 procent 
påverkade. Övriga åldersgrupper håller 
sig omkring totalgenomsnittet 20 pro­
cent.

Tidsfördelning
Januari, april och oktober har största 
antalet olyckor med dödlig utgång: 25, 
20 respektive 25 procent.

December och februari ligger lägst 
i denna jämförelse.

Sprit och bil går ej ihop
De som arbetat med undersökningen 
gör reservationer med avseende på 
strukturen av det undersökta mate­
rialet liksom omfattningen.

Det är ändå tydligt att alkohol inte 
går ihop med bilismen. I ett starkt ra­
tionaliserat, högmekaniserat samhälle 
är kravet på personlig perfektion, på­
passlighet och utbildning större. Kra­
vet på en puritan livsstil är uttalat.

Ändå vill inte kapitalismen avskaffa 
berusningsmedlen. Man hänvisar till 
personlig frihet etc och tänker inte på 
att det är samhället som står för kost­
naderna som uppstår i alkoholismens 
kölvatten. Varför all denna dubbel­
moral. Vem är det egentligen som un­
derstödjer samhällets upplösning?
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Ny bok frontalattackerar
handikapprörelsen
RUNE M LINDGREN skriver om en ny debattbok

Det var inte många år sedan handikapprörelsen var en okänd före­
teelse i pressdebatt och i bokflodens debattböcker. Öppningen skedde 
med Vilhelms Ekensteens debattbok Pä folkhemmets bakgård som 
kom ut 1968. I den boken gjorde Erik Ransemar en kort analys av 
handikapporganisationerna. Nu åtta år senare kommer Mats Denkert 
med den verkliga braständaren. Blunda och skänk heter hans debatt­
bok om handikapprörelsen. Den anmäls här av RUNE M LINDGREN.

Den svenska handikapprörelsens tid­
skrifter går ut i en sammanlagd års- 
upplaga på närmare 2 miljoner exem­
plar. Antalet tidskrifter är omkring 20. 
Största upplagan har Svensk handi­
kapptidskrift: 350 000 exemplar per år.

Tidskrifterna är språkrör för i för­
sta hand 24 etablerade organisationer 
varav den största har 55 000, den min­
sta mindre än 100 medlemmar. Till 
Organisationsbilden på handikappom­
rådet hör också HCK, Handikappför­
bundens centralkommitté, och Anti- 
Handikapp, en fribytargrupp i Lund.

Som ”instrument för organisationer­
nas opinionsbildning”, skriver Mats 
Denkert i debattboken ”Blunda och 
skänk”, Tema Nova, Rabén & Sjö­
gren, är handikapprörelsens tidskrifter 
”stendöda”.

Bilden av handikapp-Sverige är i 
övrigt lätt förvirrande. ”Numera är”, 
skriver Denkert, ”utomstående när­
mast benägna att betrakta handikapp­
rörelsen som en hönsgård med idel in­
bördes stridande tuppar och hönor”.

Klent med debatten
Det är nog sant, en bra bit. Envar, 
varje organisation inom rörelsen, be­
vakar ettrigt sitt revir, slår vakt om 
sin funktion och stretar och drar at 
var sitt håll istället för att samarbeta 
på ett vettigt sätt. Till denna konkur­
rens kommer att debatten är hårt 
kringskuren i organisationerna. För- 
bundsledningarna går in och censure­
rar denna debatt. Denkert, själv tidi­
gare redaktör för Svensk handikapp­
tidskrift är vittnesgill. Den fallstudie, 
byggd på egna erfarenheter, han här 
redovisar är rätt belysande. Det är 

klent beställt med inre opposition och 
debatt i svensk handikapprörelse och 
split och kiv råder inom denna rörelse.

Stannar vi vid rörelsens tidningar 
kan bl a följande vara att anteckna:

Handikapprörelsens tidningar är en 
press med mycket svag genomslags- 
kraft, med låg opinionsskapande ver­
kan. Istället för att vara kamporgan 
är de ambitionslösa handikappbrev. De 
saknar intresse, skriver Denkert, och 
är ”tråkiga genom sin passivitet, sin 
opersonlighet, sin brist på konkretion, 
på genomtänkt analys och underbygg­
da kontroversiella ställningstaganden”; 
de är, summerar Denkert, ingenting 
annat än ”navelskådande styrelseme- 
gafoner”.

Samhällskritik är otacksamt
Det är desto beklagligare som seriös 
debatt om handikapprörelsen i stort 
sett saknas i radio, TV, dagspress. Rö­
relsetidningarna är ju det enda forum 
denna debatt har.

När och om aktualitetsmedierna nå­
gon gång diskuterar handikappfrågor 
tar de till de gamla vanliga journalis­
tiska greppningarna. Dvs inläggen i 
tidningar, radio, TV personcentreras 
hårt. Man talar eller skriver om de 
handikappade som alldeles utomför- 
träffliga personer.

Rörelsens egna tidskrifter är inte 
stort bättre. Där finns välmenande ar­
tiklar om de handikappades problem 
och svårigheter. Till detta kommer en 
del artiklar om forskning och teknik 
på olika handikappområden. Men idé­
diskussionen, resonemangen om hur 
organisationerna ska arbeta med sam­
hället saknas i det närmaste helt.

Denna debatt saknas också ute i rö­
relsens vardag.

En rörelsens vardag där den gamla 
översåtliga rädslan fortfarande finns 
kvar. Det är otacksamt att utveckla 
samhällskritik. Medlemsopinionen är 
trög och kräver ingalunda i första 
hand en skärpt (social)politisk med­
vetenhet av rörelsetidningar och rö­
relsefolk. Varför är det nu på det där 
viset?

De dubbla lojaliteternas folk
Naturligtvis därför att handikapporga­
nisationernas, som andra rörelsers, 
kärna av verkligt medvetna medlem­
mar är mycket liten.

Till problemen bidrar också att det 
ofta är folk med dubbla lojaliteter som 
besätter nyckelpositionerna i rörelsen. 
Det är ”bra” för en organisation att ha 
en politiker — riksdagsman, kommu­
nalpamp — med i ledningen.

Denkert tycker inte alls att det är 
bra. Övertygande bevisning bekräftar 
att dessa de dubbla lojaliteternas män 
är näst intill livrädda för konfronta- 
tionspolitik/samhällskritik. I valet mel­
lan lojaliteter är riksdagsmannen etc. 
ofta så uppbunden av partiintressen 
och annat att handikappintressena 
kommer i kläm.

Handikapprörelsen dras också med, 
har dragit på sig, en institutionell 
verksamhet som tar bort såväl tid som 
kraft och pengar från organisationer­
nas uppgifter som intresseorganisatio­
ner.

Rörelsen driver ju, något som ibland 
tenderar glömmas bort, också sjuk­
vårds- och rehabiliteringsverksamhet, 
rekreationshemsverksamhet, arbets­
värd. De många praktiska problem som 
följer med den verksamheten halvt 
knäcker rörelserna som intresseorga­
nisationer.

Denkert tillägger här: Handikapp­
rörelsen ska inte bedriva t ex arbets­
värd eller talboksutgivning, verksam­
heter som för övrigt på grund av be­
gränsade resurser bara leder till dålig 
arbetsvärd, begränsat talboksbestånd
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etc. Handikapprörelsen ska tvinga 
samhället att leva upp till de social­
politiska målsättningar detta samhälle 
har i övrigt. Initiait kan handikapp­
organisationerna självfallet ta vissa 
initiativ. Men det är samhället som 
bör ta över och driva de verksamhe­
terna vidare.

Går handikapporganisationerna själ­
va in i, och tar huvudansvaret för dem 
tenderar de samhälleliga eftersläp­
ningarna permanentas. Dessutom: Egen 
rekreationsverksamhet etc. isolerar i 
längden de handikappade från det all­
männa rekreations- och semesterut­
budet. Dvs är i strid med den inte­
grationspolitik som är en kungstanke 
i modern handikapprörelse.

Denkert avvisar HCK
Mats Denkerts uppgörelse med svensk 
handikapprörelse präglas av insikt, 
men också av otålig vrede, hans pole­
miska hetta utesluter inte saklig kyla.

Han avvisar HCK — handikapprö­
relsens LO — emedan, som han skri­
ver, ett HCK med dagens inriktning, 
struktur och innehåll i arbetet repre­
senterar ett ständigt fortgående för­
räderi mot de handikappade. En avgö­
rande invändning är att HCK etable­
rat ett ”övervälde” som kraftigt redu­
cerat de olika handikapporganisatio­
nernas inflytande; de får bara refe­
rensgruppens funktion. DHR, De han­
dikappades riksförbund — Denkert är 
fortfarande ordförande i DHR:s Stor- 
Stockholmsavdelning — lämnade f ö 
HCK 1971, och HCK:s ”representati­
vitet” kan alltså ifrågasättas. DHR är 
ju landets största handikapporganisa­
tion.

Det betyder inte att Denkert avvi­
sar varje form av samverkan, tvärtom. 
En gemensam utredningsapparat för 
handikapporganisationerna skulle, me­
nar han, vara nyttig. Med ett effektivt 
tekniskt samarbete när det gäller ut­
rednings- och undersökningsarbete och 
administration skulle man kunna lös­
göra en del av de växande administra­
tionskostnaderna för ett mera kreativt 
arbete.

Olika typer av problem
Denkert ser det f ö som en styrka med 
en uppdelning av organisationerna 
efter olika typer av handikapp. Det är 
mycket naturligare och ger större styr­
ka åt organisationerna än om en sam­
lande central part tar hand om kon­
takten med politikerna — politiker som 
avgjort inte har något emot en suddig 
intressepolitik på den här kanten. Och 
suddig blir den, menar Denkert, om

handikapprörelsen agerar med en enda 
samlad önskelista, för politikerna att 
beta av alltmedan tiden har sin gång. 
Den vägen kan man bryta udden av 
de handikappades krav på ett snabbt 
förverkligande av olika socialpolitiska 
satsningar. ”Handikapporganisationer­
nas slagkraft skulle kanaliseras in i 
en byråkratisk planering och därmed 
upplösas.” Ett gemensamt agerande 
försvåras också av att de olika handi­
kapporganisationerna arbetar med helt 
olika typer av problem. Skillnaderna i 
konkret målsättning är större än vad 
som eventuellt kan vara gemensamt 
för organisationerna.

”Blunda och skänk!” är också en bok 
som har en del vettigt att säga om de 
”mottagarförnedrande” insamlingar och 
försäljningar som nu tidvis pågår. De 
är — summerar Denkert — ett uttryck 
för en föråldrad, segregerande syn på 
de handikappade. Den samaritiska 
färgning de jippona har motverkar den 
jämställdhet som handikapporganisa­
tionerna ser som väsentlig.

Ger debatten något?
”Blunda och skänk!” tar itu med

Forts sid 22

REAL-Stolen Höj och sänkbar arbetsstol
REAL-stolen svensktillverkad specialstol för rörelsehindrade. Utförande i kraf­

tig stålrörskonstruktion. Tippningssäker. Sitthöjd 40—56 cm, alt. 50—66 cm.

Realstol i Coxitutförande med 2 st fäll­
bara klaffar, standardarmstöd, juster- 
bara i bredd, låsbar sitssnurrning, för- 
flyttningsbroms, 4 st 75 mm länkhjul.

Realstol utrustad med: Förflyttnings- 
broms, extra stor ryggplatta, nackstöd, 
låsbar sitssnurrning. höj- och sänkbara 

armstöd, 4 st 75 mm länkrullar.

REAL-stolen kan utrustas med:

• Fotring: hel, halv eller kvarts
• Fotring: kvarts avtagbar
O Handmanövrerad förflyttningsbroms
o Låsbar sitssnurrning
o Lyftomat = höjdinställning med 

gasfjäder
o Armstöd standard justerbara i bredd
• Armstöd justerbara även i höjd
• Sittplatta 5 cm djupare än Standard

• Sittplatta 6 cm smalare än Standard
• Coxit sittplatta med fällbara klaffar
® Ryggplatta, extra stor
O Nackstöd, reglerbart
q Benstöd utan fotplatta höger—vänster 

(ej coxit)
€» Benstöd med fotplatta höger—vänster 

(ej coxit)
• 75 mm länkhjul, 4 st utan lås
• 75 mm länkhjul, 2 st låsbara, 

2 st utan lås
o 100 mm länkhjul, 4 st utan lås 

(minimihöjd 46 cm)
• Specialutförande enligt önskemål

NYHET: Även i barnstorlek

STATSBIDRAGSBERÄTTIGAD

KONTAKTA OSS FÖR EV. PROVSTOL

KORTA LEVERANSTIDER

Box 16348 103 26 Stockholm 16
Telefon 08/67 39 39
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Teckning av Elsie-Britt Stenqvist

Solskensmorgon i april
— Se dej i spegeln! Så en morgon som 
blir till en dag att leva. Och ur natt­
dunklet vaknar jag till denna maning: 
Se dej i spegeln. Du är inte alltför 
vacker — att se det hela kan vara 
motbjudande.

Eller är det en annan spegel jag 
uppmanas att se in i. En från nätter 
och dagar — en mycket märkvärdig 
en — den baxnar människor för att 
se in i. Den leder åt det inre och till 
okänd värld.

Att tillvaron är så inrättad att 
många baxnar för att se in i den där 
märkvärdiga spegeln kan vara visligt 
inrättat av försynen. Inför det okända 
kan det vara lätt att tappa fattningen 
i de kända funktioner vi rör oss i. Och 
denna morgon kan jag tappa fattning­
en inför en impuls, den kan ur en viss 
synpunkt vara logiskt konsekvent. 
Knappast någon betraktare skulle 

mena att min impuls utförd i hand­
ling vore normal.

Mitt skrivbord borde vara större el­
ler kanske kunde man röja av det och 
på så sätt föröka dess yta. Nu säger 
impulsen: Varför inte kasta ut radion 
som står på skrivbordet. Det finns ju 
något som heter slit och släng. Tillva­
ron kan också kännas behagligare med 
det lilla företaget att man stänger av 
radiomottagaren.

Varning! Det är en morgon i april. 
Strax innan radion blev tyst hade en 
varning sänts ut för valborgsmässo- 
smällar. Avfyra inte smällar i närhe­
ten av minkfarmar! Om så sker blir 
honan rädd och kastar sitt foster. Har 
ungen redan fötts vid valborgsmässo- 
smällen biter honan ihjäl sin avkom­
ma.

Och minkar är inte samhällstillvän­
da. De förstår inte alls detta med djur­

uppfödning och industri. De lever i 
det framlockade livet för mänskans 
nöjes och nyttas skull.

Då är den kända världen här. Män­
skan kan i förnöjelse sprida död, hon 
behöver bara väcka rädslan. Då hand­
lar djuret i skyddsinstinkt för sitt 
eget släkte.

Så kommer en vårdag. Solen öppnar 
liv åt människor, djur och växter. Det 
vegeterande och drömska livet, genom­
går det någon rädsleprocess??

Blommor i mina krukor mår väl om 
jag talar vänligt med dem. Detta att 
blomman mår fysiskt väl av männi­
skans vänliga ord är nu sedan länge 
omvittnad iakttagelse. Man måste ju 
tänka sig att även motsatsen finns till: 
Växten kan känna fysiskt obehag, 
kanske rädsla, inför människan.

Radion är stängd och egentligen 
skulle jag inte behöva syssla med
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HALVDAN RENLING funderar en vårmorgon i april

rädslans problem. Nyligen hörde jag 
någon berömma det här landet — ni 
har det så bra och alla naturtillgångar 
ett land behöver — inte skall man väl 
i ett sådant land behöva syssla med 
rädslans problem??

Detonationer och detonationer och 
det är snart valborgsmässokväll. Vem 
vet vad som då kommer att hända vid 
legationer och ambassader i storstaden 
Stockholm.

Man kommer ändå att säga att lan­
det har stora naturrikedomar. Men vi 
tycker inte om ordet naturrikedom. 
Och man kan önska att vi varit så rika 
att vi inte alls skrämt djuren. Så ge­
nerös kunde människan ha varit. Äl­
gar är stora och klumpiga djur, de 
skrämmer ändå sällan sina medvarel- 
ser i markernas hem.

En dag om våren — då allt är inför 
synligt liv till förverkligande av den 
jordens skönhet som de mänskliga 
sinnena kan iaktta och beskriva — har 
jag tänkt att allt liv har mål i sig. Det 
hjälper då inte att stänga av radio­
mottagaren för att bli kvitt tankar om 
rädslans problem. Också om jag skulle 
leva i ett land, där människorna aldrig 
behöver känna rädsla, så måste en 
riklig del av skrämsel komma på dju­
rens lott. De lyckligare lottade männi­
skorna kan ju säga att djurens rädsla 
bara är ett utslag av primitivitet och 
ingenting att bry sig om. Där var ändå 
frågan om det är naturligt att handla 
i desperation i rädsla för en fara.

Människan lärde sig betvinga faran, 
hon lärde sig sedan bemästra rädslan. 
Ty redan att hon överlistade faran 
gav en glädjeyttring, hon blev varse 
detta: Att överlista fler faror skulle 
ge ny glädje. Hon blev högmodig i sin 
glädje över djurens ovetenhet så att 
deras rädsla var dem till hinder och 
djuren kunde jagas. Människan kunde 
helt ge sig in i striden mot den ur 
hennes tycke ohyfsade naturen.

När mänskan höll tamboskap hade 
hon inte anledning känna njutning och 
tillfredsställelse över rädslan hos dju­
ret. Djuret visade ju också sin glädje. 
Tidtals lärde sig också människan att 
förstå djurens beteende — det var då 
till stor glädje, ett det mänskligas 
sympati med skapelsen.

Djurens yttringar, läten, hörde ock­
så samman med människors språk. Jag 
har hört att naturnära människor som 
lärt sig att tolka djurens uttryck inte 
har så stora språkbarriärer som den 

s k civilisationens folk. Där hade vi 
också dialekternas närhet till djur och 
natur.

En gång sökte jag litteratur om sam­
bandet mellan djurläten och språket. 
Vad som skrivits i ämnet är inte så 
mycket. Många kunskapens män och 
kvinnor har knappast uppmärksam­
mat fenomenen. En del ortsnamns 
uppkomst torde ha haft sammanhang 
med djurläten. Den detaljen har en 
del ortsnamnsforskare högtidligt gått 
förbi.

Så ertappar jag mej med att sitta 
här och fågelhärma. Resultatet blir 
inte så bra — detta bör man nog inte 
förvåna sin svala med. Men det vore 
ett sätt att utöka skrivbordets yta eller 
en möjlighet att leva med naturen i 
en morgon när den stora Nyttan står 
där och väntar. Jag ville den menings­
fyllda förnimmelsen åt alla som idag 
arbetar i materien.

Mina motstridiga känslor inför ra­
diomottagaren och mitt beslut att 
stänga den har inte satt mitt känslo­
liv i harmoni med dagens uppgifter. 
Och nu gällde det harmoni, eller vi 
skall inte ha det uttrycket med här?

Tidens maskiner har liv på gott och 
ont. Telefonen ringer och jag får ett 
efterlängtat samtal från en kollega och 
översättare. Det gäller ett arbete som 
vi satte igång för några år sedan, det 
gäller en kunskapsterm som varit fel- 
översatt till vårt språk i alla dessa år.

En tänkares ord för hundratals år 
sedan hade felöversatts. Det hade rub­
bat många cirklar hos pedagoger. Nu 
skulle översättningsfelet rättas till. 
Och där är översättarens viktiga roll. 
Att allt är riktigt tänkt är inte allt. 
De som skall förmedla måste också 
vara i god ordning med kunskaps- och 
tankeinnehåll.

Med ett oriktigt tänkande kan stora 
kulturepoker gå under, det vet vi väl. 
Man kan också föreslå motsatsen: Att 
kulturepoker egentligen aldrig tar slut. 
Det bästa i kulturen kan överleva. All 
utveckling har en huvudlinje — mot 
en fullkomning som för oss är oanad.

Gentemot tanken att det finns en 
oanad utvecklingslinje i all utveckling 
finns naturligtvis många invändning­
ar. De många katastroferna, kan man 
hävda, kommer att leda till en slut­
giltig världskatastrof. Atombombskre- 
vaderna kommer att sätta slutpunk­
ten. Får vi några kalla vinterdagar vet 
snart någon expert signalera att en 

ny istid är på väg. Det är ingen hejd 
på alla undergångsprofetiorna från 
vetenskapsmän av olika slag.

Den enkla utvecklingsoptimismen, 
tron att de tekniska uppfinningarna 
skall göra världen bättre, är nu helt 
avskalad och optimismens märg är an- 
frätt. Den som skall komma med opti­
mistiska besked om att all utveckling 
har en huvudlinje mot högre fullkom­
ning måste därför komma med helt 
nya utgångspunkter.

Därför är det märkligt att en veten­
skapsman som Teilhard de Chardin 
vunnit så stor uppmärksamhet på kon­
tinenten. Några steg till i denna ut­
vecklingsteori och många läroböcker 
måste skrivas om. Chardins optimism 
grundar sig på människan som del i 
universum och han framför synteser 
mellan politik, vetenskap och religion.

Och man vet: Varje dag verkar den 
mänskliga tanken in i skeendet. I en 
utveckling till vad? Utvecklingen kan 
ju inte enbart vara av fysiskt slag: 
Vore den det måste människan för­
neka sina sinnen. Att enbart se en ma­
teriell utveckling har nu många för­
sökt, det kan i värsta fall bli så att 
man måste förneka det mänskliga 
psyket, som känsla och tanke inte 
fanns till.

Samtidigt — vore den mänskliga 
tanken möjlig om det inte fanns ett 
primitivt urstadium av fysiskt slag, en 
amöba?

Det är en dag om våren då man kan 
känna alltings beroende av varandra. 
Då kan man fäkta med armarna och 
önska att se eller att någon såg hel­
heten i utvecklingen, i skeendet. För 
att snart inse omöjligheten att se det 
hela med mänskligheten och männi­
skan. Man blir snart mindre ivrig i 
armviftning eller något annat synbart 
tecken för en önskan. Vad mänsklig 
lärdom insett enskilt eller pluralt är 
ändå inte så litet.

Man får vänja sig och man kan frå­
ga om en högre form av psyke skall 
utvecklas till ett medvetande som nal­
kas kunskapen om människans helhet.

I en sådan filosofi kan man börja 
förtäringen vid bordet istället för att 
fråga om måltiden och bordet verkli­
gen finns till. Inför en sådan filosofi 
är jag glad över radions tystnad. Det 
är att gå ut i en dag som har det van­
liga stadslivets kännemärken. Och 
andra maskiners oljud skall vara en 
realitet under dagen. g
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Sällan svåra olyckor
vid hjärtinfarkt under bilkörning

GUNNAR NILSSON refererar en undersökning

Är personer som genomgått en 
hjärtinfarkt en större risk när de 
kör bil än andra? 56 personer, 
varav några var yrkesförare, fick 
under ett dygn bära en EKG- 
bandspelare. I undersökningen 
ingick bilkörning både i stads­
trafik och på landsväg i genom­
snitt tre timmar. GUNNAR 
NILSSON refererar en i Sveri­
ge nyligen utvärderad undersök­
ning.

Enligt Ola Ohlsson, underläkare vid 
medicinska kliniken vid Allmänna 
Sjukhuset i Malmö brukar patienter 
som nyligen genomgått en hjärtin­
farkt vid friskskrivningen avrådas 
från att köra bil under tiden närmast 
efter utskrivningen från sjukhusets 
vårdavdelning. Även i Medicinsk kör- 
kortshandbok avråder man från bil­
körning under 3—4 månader efter ut­
skrivningen. Liknande praxis gäller i 
de flesta europeiska länder.

Undersökningen i Malmö
Infarktmottagningen vid Allmänna 
Sjukhuset i Malmö utförde undersök­
ningen på 56 patienter och samtliga 
patienter på avdelningen har interv­
juats om körvanor och innehav av 
körkort.

Av de 56 patienter, som deltog i un­
dersökningen, var fyra yrkesförare, 
som var friskskrivna och arbetsföra vid 
undersökningstillfället.

Kortaste körtid vid undersökning­
en va en halv timme, längsta 11 tim­
mar. Genomsnittet för alla undersökta 
ligger omkring 3,5 timmar.

Vidare var 17 av de undersökta 60— 
69 år, 26 50—59 år, 11 40—49 år och två 
patienter 30—39 år. För 11 patienter 
hade 1—2 månader förflutit från in­
farkten, 19 2—3 månader, 8 3—4 må­
nader, 5 4—5 månader, 2 5—6 måna­
der, 8 6—12 månader och 3 personer 
längre tid än 12 månader.

Patienternas hälsotillstånd under 
vårdtiden och under arbetsprov hade 
undersökts. Dessa data ställdes senare 

mot de data som framkom under bil­
körningen respektive övrig tid vid un­
dersökningen.

Som ett resultat av arbetsprovet be­
handlades 23 personer, som deltog i 
undersökningen med i första hand 
kinidin som antiarytmika.

Undersökningstillfället som varade 
ett dygn indelades i två pass: bilkör­
ning och övrig bandinspelning.

Data
Följande är intressant ur undersök­
ningens synvinkel:

Av 27 patienter, som var arytmifria 
under vårdtiden kunde några notera 
VES under icke bilkörningstid. Av 
dessa fjorton behöll åtta arytmin under 
bilkörningen.

De som haft övriga arytmier var till 
en del arytmifria under bilkörningen.

Arytmierna fördelade sig sålunda att
51.7 procent av de i undersökningen 
ingående patienterna hade haft aryt­
mier under vårdtiden, 19,6 procent 
hade haft arytmier under arbetsprov,
20.8 procent under bilkörningsfri tid 
8,3 procent arytmi under bilkörnings­
fri, kvarstående under bilkörningen 
och för 2,0 procent hade haft arytmier 
endast under bilkörningen.

Tidigare undersökningar
I Svensk Läkartidning där undersök­
ningen redovisas beskrivs Hoffmans 
undersökning av år 1965. I dennes un­
dersökning deltog 1000 personer. Av 
dessa var en del friska, medan andra 
uppvisade verifierade sjukdomssym­
tom. Undersökningen av 600 friska 
personer påvisade att såväl hjärtfre­
kvens som blodtryck ökar under bil­
körning. Under landsvägskörning kun­
de dessa symtom inte påvisas. Vid kri­
tiska situationer uppvisade 23,7 pro­
cent av dessa bilförare patologiska för­
ändringar.

I Hoffmans andra undersökning av 
400 friska patienter och 26 personer 
med påvisbara symtom på kranskärls- 
insufficiens registrerades en tendens 

till högre pulsstegring hos sistnämnda 
grupp, alltså de med påvisbara sym­
tom.

Sällan svåra olyckor
I Hoffmans sistnämnda undersökning 
visade båda grupper patologiska EKG- 
förändringar. På vissa grunder anser 
man att de beror på stress. Man har 
nämligen observerat motsvarande för­
ändringar vid andra försök, varunder 
försökspersonerna stressats. Ångest och 
fruktan har också angetts framkalla 
liknande förändringar. Även passage­
rares pulsfrekvens har studerats och 
uppvisar därvid högre eller lika hög 
puls som då de själva kört bil.

Emellertid har det visat sig att per­
soner som är bilförare och som under 
körning drabbats av hjärtinfarkt yt­
terst sällan orsakat svårare olyckor. 
Det tycks vara så att de hinner stanna 
bilen innan de blir medvetslösa.

För Malmö kommun noterades 638 
hjärtinfarkter under år 1972. Därav 
var 373 män i åldern 40—75 år eller 
0,7 procent av männen i den åldern. 
Enligt statistiska beräkningar borde 
18 personer av de 638 ha drabbats av 
hjärtinfarkt under körning, men i inget 
av de 638 noterade fallen skedde in­
sjuknandet under bilkörning.

Dr Ola Ohlsson anser att man nor­
malt inte behöver avråda hjärtinfarkt­
patienter från bilkörning. Däremot me­
nar dr Ohlsson att patienter som före 
infarkten upplevt fysiskt eller psykiskt 
obehag vid bilkörning också i fortsätt­
ningen bör avrådas från att köra bil.

Rökfritt 
samhälle 

Tack
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Lyckad ungdomskurs i Are
Ett 20-tal ungdomar i åldern 14 
—22 år från Ystad i söder till 
Haparanda i norr, har under en 
vecka på Fjällgården i Äre, dis­
kuterat problem för handikappad 
ungdom under mottot ”Skola och 
Arbetsliv”.

Ungdomsveckan är en produkt av den 
under RHL nyligen bildade Föräldra­
föreningen för hjärt- och lungsjuka 
barn och ungdomar. Medverkande ur 
föräldraföreningens styrelse var Mar­
tha Mattsson, Britt-Marie Gustafsson, 
Robert Lundgren och Sivert Klasson. 
Dessutom medverkade Christina West­
ring, Sven Widegren, Ingrid Lindgren, 
Josef Andersson, Lars Larsson samt 
sjukgymnast Nicola Dandenell.

Ungdomarna fick en grundlig infor­
mation om vilka rättigheter och skyl­
digheter de har i samhällsmaskineriet.

När det gällde ”skola—arbete” så fö­
retogs en erfarenhetsinventaring. Den 
låg sedan till grund för diskussioner 
om vilka åtgärder som bör vidtas för 
att underlätta återanpassningen av den 
handikappade i samhällsfunktionen.

« 
fil

■JM*. 4
-i

i
flsl

Problemlösning i en behaglig miljö uppe på Mörvikshummeln. 
RfCF:s konsulent Christina Westring i diskussion med Föräldra­
föreningens sekreterare Britt-Marie Gustafsson. Jonas tyckte 

läsken var bäst.

Livlig paneldebatt
Under veckan hölls en paneldebatt, där 
panelen bestod av kommunalrådet Lars 
Larsson från Åre kommun, avdelnings­
chef Josef Andersson från länets för­
säkringskassa samt inspektör Ingrid 
Lindgren från länsarbetsnämnden. 
Många verkligt aktuella frågor ställdes 
av de unga kursdeltagarna och panelen 
hade fullt upp med att svara och ge 
råd.

En fråga av mycket stor vikt, just 
för osynligt handikappade, var den 
kommunala färdtjänsten och möjlighe­
terna för osynligt handikappade att få 
använda denna. Kommunalrådet Lars­
son hade svårt att på ett tillfredsstäl­
lande sätt svara på hur t ex Åre kom­
mun tänkt sig lösa denna fråga. Han 
gav dock besked om, att även osynligt 
handikappade skulle komma ifraga när 
det blev färdtjänst. Avdelningschef Jo­
sef Andersson fick genom de frågor 
som ställdes till honom, tillfälle att 
ingående informera om de möjligheter 
som finns för t ex att överklaga ett 
beslut.

På en fråga om medel för utbildning 
av dagmammor för speciellt hjärtsjuka 
barn, så svarade Andersson att det var 
en kommunal angelägenhet men att 
det nog borde gå att lösa den fragan.

Inspektör Ingrid Lindgren fick mån­

ga frågor om utbildning och arbete. 
Hon gav därvid en mycket fin infor­
mation om hur det skall vara och inte 
vara. Flera av ungdomarna fick där­
igenom reda på hur de skall angripa 
sin egen situation när de kommer hem.

Glesbygdsproblem
Organisationsinformation ingick även i 
kursen och ordföranden i Föreningen 
hjärt- och lungsjuka i Jämtlands län, 
Sven Widegren, gav information om 
hur en länsorganisation arbetar och 
vilka problem som glesbygdsorganisa- 
tionerna har att kämpa med. De långa 
avstånden mellan medlemmarna och 
svag ekonomi, gör att t ex mötesverk- 
samheten tyvärr måste hållas allt för 
låg. Trots detta gör våra organisatio­
ner en stor insats på områden som åvi­
lar samhället. Det vore därför naturligt 
att flera kommuner, på ett bättre sätt 
ekonomiskt bidrog till organisationer­
nas verksamhet. Som det är nu i Jämt­
lands län, så har vi genom kommun­
sammanslagningarna fått ett betydligt 
sämre ekonomiskt stöd, samtidigt som 
kommunerna mer och mer insett vik­
ten av vår verksamhet och vill utnytt­
ja våra kunskaper, sade Widegren.

Studiebesök
En uppskattad studieresa gjordes även 

till Trondheim där Norska hjärt- och 
lungsjukas förening och dess rehabi- 
literingsklinik besöktes samt en insti­
tution för ”Yrkesvalshemmade” typ 
våra skyddade verkstäder.

I kursveckan stod också fritidsakti­
viteter i syfte att stärka den enskildes 
självkänsla. Fjällgårdens swimming­
pool var flitigt besökt i det fina vädret. 
Många av deltagarna hade tidigare haft 
en ständig panikartad känsla, när det 
gällde simning och dykning, men ge­
nom träning så kunde alla efter några 
dagar vistas i bassängen utan panik­
känsla. Ett Åremästerskap anordnades 
i 4-kamp där alla kunde vara med. 
Ulf Olsson, Handen erövrade mäster- 
skapstecknet.

Den genomförda Ungdomsveckan 
var ett första försök att samla hjärt- 
och lungsjuka ungdomar och syftet 
med kursen var att informera om so­
ciala rättigheter, inventera problem 
men också att stärka ungdomarnas 
självkänsla och initiativkraft.

Det allmänna intrycket bland delta­
garna var, att flera hjärt- och lung­
sjuka ungdomar måste få samma möj­
lighet till information och utbyte av 
erfarenheter som denna veckokurs har 
givit. Det är många frågetecken som 
nu rätats ut, sade en av de unga del­
tagarna.
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Hjärtat och dess sjukdomar
GUNNAR NILSSON sammanfattar aktuella resultat

Många är de undersökningar om 
hjärtat och dess sjukdomar som 
under senare år redovisats. En 
intensiv forskning pågår över 
hela världen om hjärt- och kärl­
sjukdomarna, deras orsaker och 
förlopp. GUNNAR NILSSON 
fortsätter att rapportera om ak­
tuella resultat.

Den fysiska aktivitetens korrelation 
med riskerna för hjärtinfarkt har ut­
retts i en s k populationsundersökning 
i Göteborg, publicerad i Läkartidning­
en 5/75. Engelska och amerikanska un­
dersökningar (Morris m fl 1953, Fox 
och Haskell 1968, Kannel och Mc Ña­
mara 1967 och Cassel mfl 1971) har 
påvisat att lägre fysisk aktivitet ger 
större risk för hjärtinfarkt än högre. 
Efter att ha gjort jämförande under­
sökningar av den fysiska aktiviteten 
i yrkeslivet har man nu undersökt fri­
tidsaktivitetens eventuella samband 
med riskerna för hjärtinfarkt. Det in­
dustriella arbetslivet tenderar ju att 
bli allt mer stillasittande, varför fri­
tidsaktiviteten därför är intressant.

Göteborgsundersökningen
I Göteborg undersöktes ett utval av 
973 personer, som november 1962 var 
skrivna i Göteborg. 855 personer av 
Populationen undersöktes 1963 och en 
efterundersökning av 803 personer ut­
fördes 1967. Mellanskillnaden — 52 
personer — beror på att 25 personer 
inte ville delta i återundersökningen, 
18 personer hade avlidit och nio åter­
fanns aldrig.

Vid intervjuundersökningen kartlä­
des testpersonernas rökvanor, olika 
symtom m m. 1967 gjordes en under­
sökning av deras fysiska aktivitet i 
yrkesliv och under fritid.

Vid utförda arbetsprov uppvisade 
personer med hög fysisk aktivitet i 
yrkeslivet högre prestationsförmåga än 
personer med lägre. Motsvarande över­
ensstämmelse återfanns vad avser per­
soner med hög fritidsaktivitet och låg 
sådan. Hög fysisk yrkesaktivitet var 
emellertid relaterad till ökad rökning, 
medan rökningen minskade för de som 

hade en hög fritidsaktivitet. Aktivite­
tens korrelation med riskerna för in­
farkt utreddes även, och det visade 
sig då, att infarktsriskerna minskade 
vid ökad fysisk fritidsaktivitet. Vad 
alkoholvanorna beträffar var fler män 
registrerade hos nykterhetsnämnden 
av de som hade hårt fysiskt arbete än 
de som hade stillasittande sysselsätt­
ning.

De slutsatser man har dragit av un­
dersökningen är att sambandet fysisk 
aktivitet/infarkt inte är särskilt starkt, 
men dock uttalat.

Riskfaktorer
Rökning, högt blodtryck, hög blodfett- 
halt och låg fysisk aktivitet är några 
av de faktorer som är knutna till 
hjärtinfarkt. Andnöd (dyspné), som 
har visat sig vara en symtom på sena­
re hjärtinfarkt, är en annan faktor i 
sammanhanget. EKG-förändringar har 
ytterligare visat sig vara indikator på 
en senare inträdande hjärtinfarkt.

Efterdödlighet
Studier har utförts som betyder in­
farktpatienternas överlevnad efter ge­

nomgången sjukdom. Dödligheten 
överskrider 10 procent under första 
året och erfarenheten från genomförda 
studier visar att infarktspatienter lö­
per större risk for reinfarkt. De som 
avlidit efter utskrivning från sjukhus 
avlider hastigt utan att nå kontakt 
med läkare.

Diskussion
Hittillsvarande undersökningar tyder, 
om dock inte entydigt, på att hjärt- 
och kärlsjukdomarna ökar med sam­
hällets industrialisering. Men inte en­
bart fysisk inaktivitet utan även kost­
vanor, rökning, stress och andra fak­
torer inverkar på disponibiliteten för 
sjukdomen.

Det är rimligt att man tillmäter fö­
rebyggande åtgärder stor betydelse. 
Motionens betydelse är härvidlag kart­
lagd, men här gäller att lagom är bäst. 
Övergången från fysisk inaktivitet till 
plötslig fysisk aktivitet synes kunna 
bli ödesdiger för den illa förberedde 
och fysiskt otränade.

Otvivelaktigt har rökningen den 
största betydelse för att senare eller 
förr utveckla risker för infarkt.

STATUS JUL 1975
Färgglatt familjespel på mittuppslaget 

Teckningar av Sven Björnson i färg 

Julberättelser och noveller av bl a Sven O. 
Bergkvist, Gunnar Nilsson, Anderz Harning 
och Victor Steffen

Artiklar med bilder, bl a om Bror Hjorths 
förnämliga konst

Samma pris 5:— som i fjol
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Dokumentnovellen

JAN-ERIC WAHLEN Undantag

Atmosfären i den stora tryckerilokalen 
var tät och decibelfylld. Ljudnivån låg 
i överkant för det tillåtna. Mätningar 
hade visat att just vid kompressorn till 
sugluften låg decibeltalet alldeles för 
högt. Men det var ingen som klagade. 
Åtminstone inte öppet.

Det hade länge rått förtätad stäm­
ning bland personalen i tryckeriet. Fri- 
ställningsspöket hotade. Det var inte 
längre lönsamt med högtryck. För 
tungrott med blymateriel. Offset slog 
vilt omkring sig bland de forna typo­
graferna. Numera skilde man inte för­
bunden åt, men klyftan mellan litogra- 
fer och typografer kunde inte över­
bryggas. Det fanns ett slags outtalat 
hot och rivalitet.

Och så friställningshotet...
Det drabbade inte offsetsidan. Hög­

trycket skulle bort. Spänningen mellan 
de två olika yrkesgrupperna blev ännu 
påtagligare. Små stickord och gliringar 
i lunchrummet.

Arvid kände dem värst. Han hade 
alltid talat sig varm om typografin. 
Alltid varit stolt över sin yrkesutbild­
ning. Konsthantverk hade det hetat på 
den tiden han gick i lära. Nu var han 
fyllda sextio. Hjärtat hade sviktat vid 
ett par tillfällen. Konvalescenstiden 
hade blivit lång och dryg.

En ung spoling hade vikarierat i Ar­
vids maskin under sjukdomstiden. 
Spoling sa Arvid. Men den unge typo­
grafen hade lärt yrket från grunden 
och var ett påtänkt basämne. En sån 
som slickat sig fram till sin position. 
Som tog ackordet i yrket som en nöd­
vändighet för att komma upp i rätt 
inkomst.

Arvid hade alltid varit motståndare 
till ackordet i typografyrket. Kvalite­
ten blev lidande menade han. Och visst 

hade han rätt. Man såg ju bara på det 
unga basämnet. Han hade inte tid att 
hålla rent omkring sig en gång. Sprut- 
dammet lagrade sig och föll ner på 
valsar och färgbord. Blandade sig med 
färgen och försämrade resultat i fråga 
om kvalité.

Men det var inte längre fråga om 
kvalité inom konsthantverket. Före 
detta konsthantverket. Nu handlade 
det om kvantitet. Och inte om nog­
grannhet. Till och med fyrfärgsarbe- 
tena hade blivit ackordsatta.

Arvid ryste när han kom tillbaka ef­
ter den senaste sjukdomsperioden. 
Bullret trummade mot hans öronsnäc- 
kor och gjorde honom yr. Hastighe­
terna hade ökat på maskinerna. Ackor­
det var en trygg polis. Basarna behöv­
de inte längre stå på lur bakom pelar­
na i lokalen för att avslöja slöfockar 
och andra syndare.

Det var med knapp nöd den unge 
vikarien ville lämna sin plats, när Ar­
vid var tillbaka på morronen efter sju 
månaders konvalescens. Dröjande och 
med ett fräckt flin lämnade han över 
utan att med ett ord nämna vad som 
var gjort i maskinen på det jobb som 
låg inne.

Arvid spottade efter honom.

På eftermiddagen blev Arvid inkal­
lad till tryckeriföreståndaren. Bakom 
skrivbordet såg Arvids före detta kol­
lega ute på verkstadsgolvet impone­
rande ut. Det såg nästan ut som om 
han vuxit med sin uppgift. Både i om­
fång och ordrikedom.

— Hur känns det? undrade han och 
log jovialiskt.

— Jo tack. Lite ovant så här i bör­
jan.

— Du blir väl trött?
— Inte utan...
— Jag har ett bra jobb åt dej. Lind­

rigare och inte så stressigt. Inget 
ackord.

Orden hamrade mot Arvids trum­
hinnor. Han kände skräcken och makt­
lösheten smyga sig på. Tillintetgjord 
sjönk han ner på en stol. Hjärtat vol- 
tade oroväckande. Det svindlade till 
för ett ögonblick. Men så drogt han 
djupt efter andan och sa bistert hur­
tigt:

— Än är inte gubben slut... Än 
släpper jag inte nån snorvalp i min 
maskin.

— Men du skulle ju få det mycket 
lugnare i färgskåpet.

—• Så Lunkan är slut?
— Han får pension. Jag fick besked 

från personalläkaren i dag.
Den forne kollegan såg inte på Ar­

vid. Blicken irrade längs de glasför- 
sedda väggarna på kontoret.

— Så det är dags för undantaget nu 
då, sa Arvid trött.

— Ta det inte så. Jag vill bara ditt 
bästa.

— Jag räcker inte till därute längre 
förstår jag. Mina meriter som fyrfärgs- 
tryckare, den bäste ni haft förresten 
utan skryt, väger lätt mot basämnet 
med fart på maskinen och skit på val­
sarna.

Arvid reste sig tungt. Försökte fånga 
arbetskamratens blick. Den vek undan. 
Smög sig ut i lokalen bakom glasrutan.

— Du går dit i morron då?
Det var en fråga likaväl som ett 

konstaterande.
— Har jag något val?
Arvid fick inget svar. Han gick tyst 

ut och stängde dörren efter sig. För­
synt och stillsamt som alltid. ■
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Första sommarlägret gick fint
För första gången i förbundets 
historia har genom den nybilda­
de ”Föräldraföreningen för hjärt- 
och lungsjuka barn och ungdo­
mar” sju hjärt- och astmasjuka 
barn deltagit i sommarlägerverk­
samhet. Det har skett genom 
samarbete med Riksföreningen 
för Cystisk Fibrös (RfCF) och 
Förstamajblomman.

Sommarlägret genomfördes på Galtarö 
utanför Stenungsund, där Förstamaj­
blomman sedan några år tillbaka upp­
låter två av sina paviljonger till barn 
med cystisk fibrös eller andra närbe­
släktade sjukdomar. RfCF administre­
rar sedan verksamheten och anställer 
den extrapersonal som erfordras för att 
barnen skall få rätt vård. RfCF hade 
under den tid sommarlägret varade en 
anställd läkare, två sjuksköterskor, fem 
sjukgymnaster, två extra lekpersonal, 
tre extra städpersonal samt konsulen­
ten, som ”höll ihop” det hela. CF-bar- 
nen har ju också behov en mängd tek­
nisk apparatur såsom imtält, inhalato- 
rer, vibratorer, bänkar för sjukgymna­
stik mm, mm.

Segling och ridning
Sommarlägret varade totalt mellan den 
1—28 juli, men var uppdelat i två pe­
rioder om två veckor i varje. Detta 
uppskattades speciellt av de yngre sju­
ka barnen och de som inte tidigare 
deltagit i lägervistelse och som kanske 
inte övernattat utanför hemmet, annat 
än när man legat på sjukhus. De litet 
äldre barnen eller de som varit med 
tidigare stannade som regel båda pe­
rioderna.

Förutom CF- och astmadeltagamas 
sjukgymnastik två gånger per dag, an­
nan behandling och måltider, ägnades 
dagarna åt badning, krabbmete och an­
dra lekar i solen. För övrig sysselsätt­
ning under regnvädersdagar fanns gott 
om sällskapsspel eller skrev man brev 
och kort hem till föräldrar och anhö­
riga. Till de mera ovanliga lägersyssel­
sättningarna hörde segling och ridning.

Seglingen genomfördes i små grup­
per med erfaren ledare och med flyt­
västar för samtliga. Ridningen var öp­
pen för alla deltagare utom för de som 
led av allergi och var överkänsliga för 
hästarna.

Ett inslag i Föräldradagarna var att tillsammans med barnen 
”leka fram” andningsgymnastik. Hans Kollberg visade verkligen 

många olika prov på rörelser och att hela tiden ”andas rätt?’.

»

Hur gick då uttagningen till och hur 
kunde man som förälder ha garantier 
för att barnet skulle orka delta i som­
marlägret, få de rätta kamraterna om­
kring sig och en riktig behandling? Jo 
— genom att den första anmälan om 
intresse att deltaga i sommarlägret be­
gärdes in i så god tid att hälsodeklara­
tioner om sjukdomen, barnets ordina­
rie läkare osv kunde tillställas den bli­
vande lägerläkaren. Det var sedan 
tämligen enkelt för denne att genom 
hälsodeklarationen och kontakt med 
resp barns läkare bilda sig en uppfatt­
ning om sjukdom och grad. Detta låg 
sedan till grund för inkvarteringen i 
paviljong, antal rumskamrater, medi­
cinsk och sjukgymnastisk behandling 
osv. Läkare för sommarlägret var dr 
Hans Kollberg och samordnare av läg­
ret konsulent Jan-Erik (Jojje) Pet­
tersson, RfCF.

Föräldradagar
I slutet på varje period och i anslut­
ning till lägerdeltagamas hemresa har 
s k ”Föräldradagar” anordnats. Så även 
i år. Föräldradagarna började med ge­
nomgång av lägeranläggningarna samt 
olika behandlingar och teknisk appa­
ratur. På kvällen omades supé på Ho­
tell Stenungsbaden, varefter kurator 

Kerstin Brodin, Östra Barnkliniken, 
Göteborg, informerade om ändrade be­
stämmelser för vårdbidrag och handi­
kappersättning. Föräldrarna hade se­
dan möjlighet att ställa frågor till en 
panel bestående av Kerstin Brodin, 
Christina Westring, Hans Kollberg och 
Sivert Klasson. Detta ledde till en 
livlig diskussion om hjärt- och lung- 
och CF-föräldrars problem och svårig­
heter.

Andra dagen ägnades åt femkamp 
för föräldrar och barn. Sedan följde 
olika lekar där temat var att i varje 
moment andas rätt, dvs en form av 
andningsgymnastik med bukandning. 
Eftermiddagen ägnades åt ytterligare 
diskussion med föräldrarna om sociala 
och medicinska problem. Vidare pre­
senterades organisationerna (RHL — 
Föräldraföreningen — RfCF) samt 
kommande verksamhet inom resp or­
ganisation. Dagen slutade med avslut­
ningsfest för barnen med förfriskning- 
ar och lekar.

Tredje dagen var hemåkningsdag för 
första periodens barn och ankomstdag 
för barn till andra perioden. Lägret 
lämnade ett positivt intryck och bar­
nen verkade trivas och skulle komma 
tillbaka nästa år också, sa de. Från 
föräldrahåll kom också enbart positiva 
tongångar.
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Skön vecka i Finland
Martha Mattsson rapporterar 
frän finska förbundets 
veckokurs i Libelits

Nordiskt krav: 
samhällets 
insatser för 
handikappade 
måste öka

MARTHA MATTSSON har va­
rit på en veckokurs till Libelits i 
nordkarelen i Finland i sommar. 
Här berättar hon om hur varmt 
välkomnade kursdeltagarna blev 
av vårt finska broderförbund.

Det var en skön upplevelse att se ett­
hundra kursdeltagare från hela Fin­
land samlade mitt i den varmaste som­
maren, till en mycket aktiv och krä­
vande kursvecka.

I den nordiska studiegruppen var vi 
två från Sverige, två från Norge, en 
från Danmark samt Bruno Sundman 
från Finland, som var vår gruppledare. 
Vi var uppdelade i fem studiegrupper, 
Socialpolitik, Hälsofostran, Organisa­
tion, Information och den Nordiska 
gruppen.

Vi i den nordiska gruppen fick 
vandra runt i dom olika arbetsgrup­
perna, lyssna och lära samt redogöra 
för våra egna problem ute i förening­
arna. För undertecknad, som kan fins­
ka, blev denna vecka mycket arbet­
sam. Jag var tolk till två av dom andra 
nordiska deltagarna Ottar Johansen, 
Norge, och Johnny Knudsen, Danmark.

Finska broderförbundet var glada att 
vi båda från Sverige kunde landets 
språk. Min kamrat från Örebro, Leo 
Tångeryd, kan intyga att kursen var 
krävande, men kamratskapet hjärtligt.

Till min stora glädje såg jag att språ­
ket är inte ett hinder om man kämpar 

för samma sak, man kommer ganska 
långt med teckenspråk.

Vi fick även göra en gemensam ut­
flykt till en historisk plats, Ilomantsi, 
och se en vacker ortodox kyrka som 
har klarat sig undan krigets veder­
mödor. Där var en guide som talade 
om för oss om kyrkans historia, som 
var mycket intressant. Vi fick även se 
platser där hårda strider en gång har 
kämpats. Som infödd karelare, som jag 
är, kändes det vemodigt att vara så 
nära min hembygd som 7 mil men inte 
ha möjligheter få komma dit.

Jag upplevde nog den söndagen på 
mitt eget sätt. Det var mycket vemo­
digt och det kom många bistra tankar 
från de åren då vi tvingades att lämna 
allt det som för oss var så kärt. Min 
tanke är att vi hoppas slippa att upp­
leva något dylikt.

Vi hade vår middag med oss så vi åt 
våra smörgåsar, grillade korv och allt 
smakade mycket gott. Vi badade, so­
lade, vandrade runt och tittade på 
gamla krigsminnen.

Vi tackar vårt broderförbund i Fin­
land för en härlig om än arbetsfylld 
vecka. Hoppas på återseende. Nu när 
höstmörkret kommer värmer säkert 
alla dessa goda tankar och vänskaps­
förbindelserna oss alla som fick del­
taga i den nordiska gruppen i denna 
Libetlitsvecka. Hälsningar även till den 
andra norska kollegan Rolf Lund- 
Olsen. Jättestor kram till er alla.

Samhällets insatser för handikap­
pade måste öka! Detta uttalade 
representanter för samarbetsor- 
ganen mellan handikapporganisa­
tionerna i de nordiska länderna, 
som den 28 och 29 augusti var 
samlade i Stockholm, på inbju­
dan av Handikappförbundens 
centralkommitté, HCK.

Det var första gången som represen­
tanter för samarbetsorganen möttes 
till diskussion. Gemensamt problem 
för alla är samhällets bristande ser­
vice på handikappområdet.

— En förutsättning för handikappa­
des integrering i samhället är att den 
offentliga sektorn, det samhälleliga 
ansvaret, på detta område ökar.

— Handikappade kan inte utan t ex 
färdtjänst, hemhjälp och tekniska 
hjälpmedel fungera i samhället. Vi är 
beroende av samhällets service för att 
vi ska kunna bli jämlika med andra 
medborgare, sa handikapprepresen­
tanterna.

— Därför måste handikapporganisa­
tionerna i hela Norden bekämpa de 
tendenser som finns till nedskärningar 
av den offentliga sektorn. Av erfaren­
het vet vi att det oftast är handikap­
pade som drabbas vid sådana nedskär­
ningar, uttalade de nordiska handi­
kapprepresentanterna.
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Sent
men välment 
grattis till 
Edvin Carlsson 
i Nässjö

Edvin Carlsson som är en av vå­
ra mera aktiva medlemmar gick 
och fyllde jämna år i den ljuva 
sommaren 1975. Ja, det var för­
resten den 28 juli, så denna adress 
får bli ”Post festum”.

Vi kan icke här räkna upp alla de 
uppdrag som lagts på Edvins axlar, 
icke heller det skiftande och rörliga liv 
jubilaren varit med om. Vi skall bara 
meddela att han är född i Malmbäck, 
Jönköpings län, och så småningom kom 
till Nässjö där han bosatte sig för gott.

CO för hjärt och lungsjuka i Jönkö­
pings län hade länge insett behovet av 
en lokalförening i Nässjö och att det 
fanns underlag för en sådan, men ingen 
ansåg sig kunna gå i spetsen för en 
förening. När sedan ett nytt allvarligt 
försök gjordes 1972 hade Edvin Carls­
son uppmärksammat vår inbjudan och 
hans då vacklande hälsa gjorde att han 
önskade få bli medlem i vårt förbund, 
men den kraft och styrka det innebär.

En interimstyrelse tillsattes med 
Edvin som ordförande. Vid senare års­
möte utsågs han också till ordförande 
och föreningen döptes till Nässjö-Eksjö 
lokalförening av Hjärt- och Lungsjuka.

Flera goda och aktiva krafter har 
anslutit sig till föreningen och genom 

ett välorganiserat förenings- och sam­
arbete har denna relativt nybildade 
förening vuxit till i ålder och styrka 
och har nu 211 medlemmar. Även om 
man icke på något vis vill förringa 
flera medlemmars aktiva insatser, har 
dock Edvin med sitt humor, lugna och 
organisatoriska kunnande gjort Nässjö- 
Eksjö föreningen till ett mönster och 
en av våra mest aktiva lokalföreningar 
i länet. Därom vittnar bl a ett eget 
sommarhem som Nässjö stad ställt till 
föreningens förfogande.

Grattis Edvin och Nässjö-Eksjö för­
eningen.

Gustav Englund

200 
på träff 
i augusti 
i Nybro
Hjärt- och lungsjukas lokalför­
eningar i Kalmar län firade sin 
årligen återkommande ”Kamrat­
träff” söndagen den 24 augusti i 
Nybro.

Det var lokalföreningen i Nybro som 
stod såsom värd för festen. Samman­
lagt hade omkring 200 medlemmar fran 
Kalmar, Oskarshamn, Nybro, Vim- 
merby-Hultsfred, Västervik och Öland 
kommit till Folkets Hus i Nybro för 
att träffas i gemytlig samvaro.

Samling skedde vid kaffet kl 11.00. 
Därefter besöktes Orrefors glasbruk, 
vilket uppskattades mycket då man 
fick se glasblåsama i fullt arbete.

Därefter bjöds på en synnerligen 
delikat måltid i ”Kristallen”, Folkets 
Hus. Till maten underhölls gästerna 
av mycket njutbar musik av ett gam­
malt fint kapell samt visor till gitarr 
och dragspel. Efter maten och under­
hållningen bjöds upp till dans.

Nybroföreningens ordförande, Olle 
Pettersson, hälsade gästerna välkom­
men.

Centralföreningens ordförande, Sig­
frid Celander, överlämnade Riksför­
bundets ”guldnål” till veteranen i 
hjärt- och lungsjukas arbete i Kalmar 
län, Einar Jonsson, Kalmar. E J har 
varit med och startat en del förening­
ar inom länet. Han har varit verksam 
inom föreningslivet med bl a kassörs- 
sysslan i centralorganisationen. Blom­
mor överlämnades även till Sigvard 

Nordborg, Nybro. Denne har även till­
hört de hjärt- och lungsjuka lång tid 
och varit verksam inom föreningslivet. 
Han innehar sedan länge sekreterar - 
posten i centralorganisationen.

Celander framförde lokalföreningar­
nas tack till Nybroföreningen för en 
verkligt trevlig och välordnad ”Kam­
ratträff” 1975.

Det var mycket nöjda medlemmar, 
som vid halv sjutiden, äntrade sina 
bussar för hemresa till respektive 
orter.

Gott kamratskap och trevlig under­
hållning är kännetecknet för våra 
kamratträffar, som vi hoppas skall på­
gå i många år till. Ett varmt tack till 
Nybroföreningen.

A J

Nu är det 
dags för 
en ny 
studietid
När höstens mörker nu återigen 
sänker sig och våra lampor tänds, 
är det dags för en ny studiesä­
song. Vi fick uppleva ett verk­
samhetsår 1974/75 fyllt med 
många olika kurser och aktivite­
ter. Den nu stundande studiesä­
songen skall väl ge ytterligare en 
ökning av verksamhet och akti­
vitet, säger SIVERT KLASSON 
i denna rapport om höstens stu­
dieverksamhet.

Ett sätt att erhålla ett ytterligare antal 
cirklar kan vara en rundringning till 
alla föreningsmedlemmarna och erbju­
da dem att deltaga i föreningens stu­
diecirklar. Kan lokalföreningen ordna 
den personliga kraften som bör finnas 
inom föreningen så brukar ABF-av- 
delningen hjälpa till med uppläggning­
en av rundringningen (uppsökeriet) 
samt även bekosta telefonsamtalen. Det 
har tom hänt att ABF-avdelningen 
betalt ett visst timarvode till den som 
gjort rundringningen. Gack och hör 
med Din ABF-avdelning!!

Vilka ämnen satsar vi då på i år?

AKTIV MEDLEM
Denna kurs är lika aktuell och viktig 
som förut. Kursboken Aktiv medlem 
— RHL är en presentation av Riksför­
bundet för hjärt- och lungsjuka, dess
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organisation, målsättning och verksam­
het.

Kursboken är uppdelad i fem avsnitt 
med möjlighet till två svarstillfällen. 
De uppgifter som kommer in vid 
svarstillfällena ligger till underlag för 
förbundets arbete.

Kursmaterialet Aktiv medlem är inte 
tillräckligt omfattande för att tjänst­
göra som underlag i en studiecirkel 
med minst 20 timmar. Den kombineras 
därför med andra kursböcker såsom 
Vår förening, Vår trygghet eller Var­
dagslagen.

Aktiv medlem kan också användas 
som underlag för samtal och diskussion 
men också som informationsmaterial.

VAR FÖRENING
Den samlade kraft som ligger i det 
svenska föreningslivet, inte minst inom 
folkrörelserna, vore inte möjlig utan 
en allmänt anammad och väl funge­
rande organisationsapparat, skött av 
kunniga medlemmar. Kunskaper i hur 
en förening arbetar och hur mötesför- 
handlingar går till har genom åren till­
hört det grundläggande i studiearbetet: 
det fackliga, det politiska och det ide­
ella.

Kursboken Vår förening presenterar 
de principer som föreningslivet bygger 
på. Ett avsnitt ägnas åt vart och ett av 
de mer framträdande förtroendeupp­
dragen i en förening. Ett avsnitt hand­
lar om hur man ordnar möten. Av­
snittet Beslutsformer kommer sist i 
kursboken och visar genom olika 
exempel hur det går till att fatta be­
slut.

Föreningskunskap är ett omfattande 
ämne och Vår förening kan bara be­
handla det mest centrala i förenings­
arbetet. För den mötestekniska trim­
ningen är alltjämt Vårt möte den kurs­
bok som rekommenderas.

VAR TRYGGHET
Syftet med denna kurs är att ge en 
orientering om vår socialpolitik. Hu­
vudvikten i framställningen har lagts 
vid en redovisning av de rättighe­
ter som lämnas genom socialförsäk­
ringen, familje-, bostads- och arbets­
marknadspolitiken. Grundboken har 
utformats så att läsaren lätt ska kunna 
finna de upplysningar som vid ett visst 
tillfälle eller i en viss situation kan 
behövas. Efter avslutade studier kan 
den tjäna som uppslagsverk för för- 
eningsfolk som ofta får bistå medlem­
mar med råd och upplysningar i sociala 
frågor.

FÖRENINGSRE  VISION
Det är ett ämnesområde som är viktigt 
för våra styrelser att känna till, men 

givetvis också för alla medlemmar.
Utifrån bokföringen i en förening 

följer vi steg för steg kassörens och 
revisorernas arbete. Vi går bl a igenom 
hur löpande utgifter och inkomster no­
teras i kassabok och hur ett bokslut 
görs. Som revisorer granskar vi kassö­
rens noteringar i föreningens bokfö­
ringsböcker.

Studiematerialet består av dels ett 
arbetsmaterial med den bokföring som 
ska granskas, dels en textbok där vi 
förklarar bokföringen och granskning­
en av den. Textboken är upplagd som 
en praktisk handledning, men innehål­
ler också gemensamma uppgifter för 
en cirkel.

Ur innehållet:
Revisorernas roll. Bokföringsgrunder. 

Revisionsgrunder. Granskning av dag­
bok, bokslut, huvudbok och inventa­
rium. Revisionsberättelsen.

Så har vi ämnena som är av allmän 
karaktär. Vi börjar med ett alldeles 
nytt material.

MEDICINSKA HANDIKAPP 
Studiematerialet innehåller korta redo­
görelser för innebörden av nio så kal­
lad osynliga handikapp. För varje re­
dogörelse svarar respektive handi­
kapporganisation.

Presentationen kompletteras med

upplysningar om samhällets ansvar på 
handikappområdet, vilken roll kom­
munerna kan spela i den verksamheten 
och hur man kan och bör arbeta ge­
nom länens och kommunernas handi­
kappråd. Det är vanligt att represen­
tanter för medicinska handikapp före­
träder flera organisationer i handi­
kappvården. För att göra det måste 
de veta även vad de andras handikapp 
innebär.

LANDSKAPSCIRKLAR
Dalarna, Gotland, Västergötland, Upp­
land, Stockholm och Blekinge. Ett för­
slag kan ju vara att studiecirklarna 
kontaktar CO i det län som man läser 
om, för att sedan göra en studieresa.

NY DEBATTBOK Forts fr sid 11

grund- och kärnproblem i svensk 
handikapprörelse. Ger nu bara debat­
ten, den alldeles nödvändiga debatten, 
kring boken nya lösningar på gamla 
problem — så mycket bättre! Då kan 
svensk handikapprörelse bli en vettigt 
fungerande rörelse.

I nästa nummer kommer 
Erik Ransemar med en kritisk 

analys av Denkerts bok

KRAHNERS
då det gäller 
stolar och bord 
för samlings­
lokaler . . .

Även SITTGRUPPER 
i klädda 
stålrörsmöbler

Infordra vår offert 

ANDERS KRAHNER AB Skillingaryd
Telefon 0370/706 40 Telex 700 62

22



Arbetarrörelsens 
Inköpstjänst
— välkänt, seriöst arbetande företag sedan 20 år 
tillbaka med försäljning över hela landet av mo­
derna, rationellt utformade KONTORSMÖBLER.
Ring och tala med oss om Ert kontors problem och 
behov! Vi upprättar gärna inrednings- och kost- 
nadsförslag!
Vi erbjuder i övrigt KONTORSMASKINER samt 
alla KONTORSUTENSILIER för effektivt under­
lättat kontorsarbete.

Arbetarrörelsens 
Inköpstjänst
Torsgatan 2, Box 165, 101 22 STOCKHOLM
Tel. 08/23 07 65

TÄNK PA
HJÄRT- OCH LUNGSJUKAS 

BLOMSTERFOND

Postgiro 95 0011 - 7

Bankgiro 573 - 4090

rökvanan 
k RHL A

”Tack Chinaspin!”

J

”Så ruggig och öm i kroppen som 
jag var igår med en förkylning 
på väg, trodde jag knappt att jag 
skulle kunna sitta här idag. Men 
med Chinaspin och en god natts 
sömn känner jag mig faktiskt 
mycket bättre. ”

Förkylning 
på väg...

Chinaspin hjälper
Receptfritt på apotek.
Vid svår förkylning rådfråga läkare. (bayer)
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Studiepenning ger dej 
råd att studera.

Z A 4

Í -

Många slutade skolan tidigt och har sedan haft 
svårt att skaffa sej den utbildning de skulle vilja ha. 
Bland dessa finns ett stort antal handikappade.

Studiepenningen är till för att ge dej råd att 
studera. Den fungerar ungefär som sjukpenning och 
gör att du kan ha råd att ta ledigt för att studera.

VEM KAN FÅ STUDIEPENNING?
Om du är handikappad och jobbar och har en 

kort grundutbildning har du stora möjligheter att fa 
studiepenning. Tyvärr är det inte säkert att alla som 
vill ha studiepenning kan få det redan i början. Det 
beror på hur långt pengarna som srkall fördelas 
räcker.

FÖR VAD FÅR MAN STUDIE 
PENNING?

För vissa studiecirklar, fackliga kurser, ämnes- 
kurser vid folkhögskola. För kommunal och statlig 
vuxenutbildning (grundskola, gymnasium) och 
yrkesteknisk högskola.

OM DU VILL VETA MER:
Tala med din handikappkonsulent i landstinget 

eller i din kommun eller med yrkesvägledaren pä 
närmaste arbetsförmedling. Filer kontakta något av

SÄND MIG BROSCHYREN OM 
STUDIEPENNING.

studieförbunden på din ort.

Du kan också skriva namn och adress här, klippa 
ur kupongen och skicka in den, så får du en broschyr 
om studiepenningen. Adressen är Centrala Studie- 
stödsnämnden, Fack, 851 01 Sundsvall.
Namn

Adress

Postadress

I




